arium; tamẽ non potest procurator interuenire, nisi  
pater fuit impeditus. quo casu procurator speciali-  
ter institutus poterit adesse; & ratio potest esse, ma-  
gnitudo iudicij, ex eo q̄ talis cã statum quodãmo-  
do respiciat, vt. l. 1. & 2. ff. de cap. dimi. Et hoc tenet  
moder. in l. 1. ff. an per ali. cau. app. Ego tñ de hoc du-  
bito; per ea quẽ dicam. j. in. ix. q. de quo dic, vt ibi di-  
cam. ¶ Secundo fallit in generali doctrina. l. ff. C. de  
62 procura. t̄ quãdocunq; persona domini esset le-  
galior; & per eum possit melius veritas haberi; quia  
dato quod natura causẽ admittat procuratorem; tam-  
men hoc casu non admittitur, si iudici hoc non pla-  
cuerit, vt. l. si actor. ff. de procu. Et licet Iaco. Butrig.  
contra hoc daret remedium, instruendo, q̄ quis face-  
ret procuratorem specialiter institutum ad omnia,  
de quibus iudex possit interrogare; tamen hoc non  
placet Bar. per. l. de minore. §. tormenta. ff. de quãst.  
quia non possit iudex ex aspectu procuratoris per-  
pendere veritatẽ, sicut ex aspectu domini; videlicet,  
quo colore, quo tremore, quo pallore, qua trepida-  
tione, & c. Nã alius est aspectus procuratoris, & alius  
domini. de quo articulo dicendum est, vt d. l. fin. Et  
idem tenet Bal. in l. si actor. ff. de procu. qui dicit, q̄  
d. l. fi. & d. l. si actor. locum habent etiam in crimina-  
libus. & sequitur Cy. in. d. fin. nisi dominus esset  
impeditus. & idem in l. reos. C. de accusa. vbi vide.  
Et quis habeat probare, q̄ persona domini sit lega-  
lior, vide Bar. & Bal. in l. si actor. vbi etiam tradunt  
qualiter hoc probetur. ¶ Et ex prædictis ego infero,  
q̄ satis facile est iudici, etiam in causis, in quibus  
dicemus procuratorem admittendum, ipsum non  
admittere, volendo personam principalis tanq̄ lega-  
lioris; nisi dominus probaretur impeditus, vel non  
probaretur legalior. ¶ Sed aduertendum est, q̄ præ-  
dicta videntur procedere, dumtaxat ex parte rei ac-  
cusati. Sed ex parte accusatoris maius est dubium.  
Dubitatio autem descendit ex his, quæ dicuntur per  
Bar. & Doct. in l. 1. ff. de pub. iudi. & Bal. in l. reos. C.  
de acc. & aliquid in rub. C. qui acc. non poss. in qui-  
63 bus locis tractatur, t̄ an si per statutum alteretur pœ-  
na publici iudicij, illud iudicium desinat esse publi-  
cum. In qua quest. Iac. Butrig. determinauit, q̄ nõ,  
per. l. quamuis. & auth. sed nouo iure. C. de adul. per  
quam alterata est pœna iuris communis; & tamen  
delictum non desinat esse publicum, vt ibi. ¶ Præ-  
rea alterata est pœna peculatus, vt. l. 3. C. ad leg. iul.  
pecul. & tamen remanet publicum; & idem proba-  
tur in l. si quis in hoc genus. & in auth. ibi posita. C.  
do epi. & cle. Vnde Bal. quantum ad propositum no-  
strum in d. l. reos. dicit, q̄ ex parte accusatoris non  
admittitur procurator; & ita dicit tenuisse Butriga.  
in d. l. seruum quoque. §. publicẽ. Bar. verò in l. 1. ff.  
de pub. iud. dicit quãtum ad prædictã quæstionẽ; an  
delictum desinat esse publicum, q̄ contra prædictã  
decisionẽ, quæ vñ velle, q̄ nõ desinat esse publicum,  
est tex. in l. 1. ff. de pub. iud. quæ vult, q̄ publica iudi-  
cia dicatur, quæ descendunt ex legi publicorum iudi-  
ciorum; sed homicidium in prædicto casu, q̄n punit  
ex statuto, non descendit ex l. Cornelia de sicca. sed  
ex illo statuto igitur & c. ¶ Prætereo contra dictã  
decisionem videtur casus, secundum opin. glo. ff. de  
concul. in l. 1. sed secundum intellectum Azo. vide-  
tur casus pro decisione Iaco. Butrig. Vnde Bar. in  
d. l. 1.

d. l. 1. quo ad propositum aliter distinguit. & ideo vi-  
de ipsum. ¶ Sed quo ad propositum nostrum assu-  
mendo distinctionem ipsius, dico, q̄ quandoq; per  
statutum, vel nouam legem efficitur aliquod deli-  
ctum ex iure communi. Exemplum, dicit statutum,  
q̄ si quis iuerit de nocte, puniatur in tantum. Vel  
pone exemplum, dicit statutum, q̄ mulier, quæ por-  
64 tauerit talia iocalia, puniatur in tantum; prout est  
in hac ciuitate, quod statutum est contra decorem,  
& ornamentum ciuitatis. & maximam iudicio meo  
65 sapit iniquitatem, & ingratitude, cum t̄ mulier  
sit socia diuinæ & humanæ dom⁹. vt. l. 1. ff. de rit. nup.  
1. q. 1. §. 1. & ff. rer. amot. l. 1. maxime cum tot one-  
rat, tot labores, & angustias sustineat propter partũ,  
nam filius ante partum onerosus, in partu doloro-  
sus, & post partum laboriosus est, vt in. c. fi. de con-  
uer. infid. vnde nimis indignum, ac reprehensibile vi-  
detur, q̄ homines huiusmodi leges faciant contra  
mulieres, quæ quasi hoc vnicum solatium habent, &  
hac vnica voluptate fruuntur, seipsos autem non  
coarcent. Quid enim vituperabilius esse potest, quã  
equos, & cætera animalia bruta præiosis ornari io-  
calibus, & vestibus, vxores verò non posse? Quid tur-  
pius, q̄ equus tuus præiosus sit instructus, quã  
vxor tua vestita? Mulieribus enim, non magistratus,  
nec sacerdotia, nec triumphi, nec insignia, aut spo-  
lia bellica contingere possunt. Munditię autem, &  
ornatus, & cultus, hæc sceminarum sunt insignia, his  
gaudent, & his gloriantur; & ea ducti ratione maio-  
res nostri perbellẽ hunc mundum muliebrem, non  
virilem appellarunt, ac etiam legum latores, in l. 1.  
& l. peditulis. §. penul. & fin. & in l. vxori. in princ. &  
ff. de aur. & arg. leg. in l. argumento. §. mundus. Ad  
prædictã etiam vide orationem Lucij Valerij tri-  
buni plebis pro abrogãda lege Opia ab Opio tribu-  
no condita Romę tempore Punicĩ belli, quæ pluri-  
ma ornãmẽta prohibebat mulieribus, de qua per Ti-  
tum Liu. in princ. de bello Macedo. licet M. Portius  
Cato consul in contrarium differuerit, præualuit tam-  
en, & meritò oratio Lucij Valerij. & de his satis  
in fauorem mulierum, maxime amasarum vestra-  
rum dictum sit. ¶ Reuertendo igitur ad materiam  
dico, quod in prædictis casibus tale crimen non vi-  
detur publicum, argumen. d. l. 1. ff. de publi. iud. Et  
quamuis competat accusatio publica ex forma sta-  
tuti, non tamen erit publicum, quo ad effectus pu-  
68 blii iudicij, vt tractatur in dicta. l. 1. & per Bald. in  
rub. C. qui accu. non poss. facit, quod dixi supra in  
præcedente, quæstione. ¶ Et hoc casu quantum ad  
potentiam constituendi procuratorem, dicendum  
est, quod aut imponitur pœna corporis afflictiua;  
& dicendum, vt dicam in sequen. quæstio. ¶ Aut im-  
ponitur pecuniaria, & dicendum est, vt statim di-  
cam in vltimo casu. ¶ Quandoque verò statutum  
facit, quod id, quod est delictum de iure communi,  
transseat in nouam speciem delicti, seu nouum no-  
men delicti, & tunc etiam illud nouum delictum  
non est publicum, vt. l. 1. ff. de concul. secundum in-  
tellectum glo. Et si imponitur pœna pecuniaria ex  
tali delicto, quantum ad distinctionem procurato-  
ris dicendum est, vt dicam in sequenti casu. ¶ Quan-  
doque verò, & terriò per statutum, vel legem no-  
uam alteratur solummodo pœna publici iudicij,

remanente nomine delicti, secuncum ius commu-  
ne; vt quia pro homicidio imponitur pœna pecunia-  
ria; & hoc casu tale iudicium dicitur publicum. Et  
ita possunt intelligi iura allegata supra per Butriga.  
Facit ad prædictã quod not. in l. si duo patroni. §. Iu-  
lianus. & §. sequen. ff. de iureiuran. de eo, quod ibi  
dicitur de iuramento formiter, vel informiter præ-  
stito. Et quod in simili dicimus de consuetudine di-  
sponente aliquid formiter, vel informiter; sicut ius  
commune, secundum quod tractatur in l. 2. C. quæ  
sit lon. consuetu. & in. c. 1. de constitut. lib. 6. Facit  
quod not. in l. 1. C. de iure emphyteu. & Instit. de  
locato. §. 1. & latius per Barto. in d. l. 1. ¶ Sed con-  
cludendo quantum ad materiam nostram dico,  
66 quod t̄ licet imponatur pœna pecuniaria; & publi-  
ca competat accusatio, quod cum queritur in ca-  
sibus prædictis, vtrum ex parte accusatoris possit  
interuenire procurator, breuiter possumus distin-  
guere, q̄ aut loquimur post litem contestatam, aut  
ante. ¶ Primo casu dico, quod potest interuenire,  
argumen. l. licet. ff. de procura. & l. si cui. ff. de verbo.  
signifi. nam hoc casu cessant omnes rationes, pro-  
pter quas ex parte accusatoris prohibetur interue-  
nire procurator. de quibus supra in. 2. questio. pri-  
mi membri. ¶ Secundo casu subdistingue, quod aut  
quis prosequitur propriam iniuriam ratione pro-  
prii interesse, & potest constituere procuratorem;  
quia cessat dicta ratio. d. l. licet. & l. si cui. & alia, de  
quibus statim dixi. Aut quis vult accusare, vt quili-  
bet de populo, vt ex publica causa; & hoc casu non  
admittitur procurator, non ex eo, quod iudicium  
possit esse delusorium; sed propter primam ratio-  
nem, quam assignaui supra in. 2. quæst. ex parte ac-  
cusatoris. & hoc videtur sensisse Fede. de Sen. in con-  
sil. ccxviii. & Do. Anto. hic, licet paucis verbis. Et ex  
67 prædictis inferitur, t̄ quod valet statutum, per quod  
pro homicidio imponitur pœna pecuniaria. Con-  
trarium tamen tenet Hostien. & Io. And. in. c. fina. de  
consuetu. & Tancre. in sua compendiosa. Vide Io.  
de Imo. in d. l. 1. in fi. ff. de pub. iudi. & quod tradit  
Archid. 2. 4. quest. 3. c. duo ista. Quid autem, præter  
pœnam pecuniariam adijceret statutum, quod im-  
punẽ possit offendi? dic vt dicam. j. in. 1. 2. q. ¶ Sed  
68 quero iuxta prædictã, t̄ quid si ex delicto venit im-  
ponenda pœna priuationis omnium bonorum, an  
admittatur procurator? & videtur dicendum q̄ nõ;  
quia talis causa equiparatur criminali, etiam si sit ci-  
uilis, vt. ff. de excu. tuto. l. propter litem. & Insti. eo.  
§. propter litem. not. Do. Anto. Do. m. & Io. de Imo.  
in. c. verum. de iureiur. & ibi dixi. & glo. in l. 1. C. de  
re. postu. lib. x. not. Bar. in l. admonendi. ff. de iureiur.  
ran. facit. c. Abbas. §. quod met. cau. & c. frequens.  
de restit. spol. lib. 6. Et idem si maioris partis bo-  
norum; & maxime si veniret imponenda pœna ex  
aliquo publico iudicio; & potest poni exemplum in  
l. 1. ff. ad leg. iul. de vi pub. vbi punitur quis in tertia  
parte bonorum; & est delictum publicum, q̄ patet,  
quia ponitur inter publica iudicia, vt dixi. §. in. 1. q.  
& facit qd not. in l. 3. §. septimus. ver. & post hos duo  
terribiles libri. C. de vet. iur. enuc. Sol. ego arbitror,  
q̄ procurator possit interuenire, per. l. 1. ff. an per ali.  
cau. app. vbi tex. simpliciter loquitur, q̄ in causa cri-  
minali, ex qua venit imponenda pecuniaria, etiã cum  
Par. j E infa-

infamia, potest procurator interuenire; si ergo potest interuenire, quando subsequetur infamia ultra pœnam pecuniariam; ergo fortius, quando sola pecuniaria sine infamia. Non obstat argumenta. §. formati; quia respondeo ad primum, quod licet æquiparetur causæ criminali, non tamen æquiparetur causæ criminali, ex qua venit imponenda pœna à relegatione. §. Vnde possumus dicere, quod æquiparetur alicui causæ criminali, sed non in omnibus. quod patet; quia iustus furtum est maior omnibus pœna pecuniaria, ut. l. in seruorum. §. i. ff. de pœn. nec sequitur, est causa criminalis; ergo non potest admitti procurator. Nec obstat, quod esset causa publici iudicij, ut d. l. i. quia vt. §. dixi in prima quæst. huius membri. non sequitur, est publicum iudicium; ergo non admittitur procurator, argumen. à cessantibus rationibus, de quibus dixi in prima, & secunda quæst. primi membri. Et parte autem accusatoris potest esse dubitatio, secundum ea, quæ dixi in præced. q. vnde potes distinguere, ut ibi dixi in fi. ¶ Sed aduertendum est circa prædicta; quia licet communis opin. sit secundum quod. §. dixi, quod quamquam de iure communi ex delicto veniat imponenda pœna corporis afflictiua; tamen si ex forma statutorum ex illo delicto imponitur pecuniaria, videtur quod etiam ex parte rei non possit procurator interuenire. & hoc probat sic; dicit Bar. in. l. i. ff. vi bon. rapt. quod licet per statutum imponatur pœna pecuniaria, vel minor pœna quam de iure communi, tamen non intelligitur recessum esse à pœna legali; immo est in electione iudicis, quam pœnam velit imponere, per. l. quoties. ff. de actio. & obliga. nisi aliud appareat ex mente statuentium; ut puta, quia dicit statutum, quod si non reperitur pœna statuta in statuto, recurratur ad alias penas similes per statutum impositas; & si non reperirentur similes, recurratur ad ius commune; & prædictam opinionem sentit Bar. in. l. sanctio. ff. de pœn. & prædicta opin. fuit originalis Vberti de Bobio in lib. cauillationum. & Io. de Deo, ut refert Io. And. in additio. Spec. in tit. de pen. teme. litigan. in fin. & etiam Guido de Suza. in. l. 3. C. ad leg. aquil. quam refert Io. And. in addi. Spec. in rub. de fur. ad quam allegat. ff. arbor. fur. casa. l. 1. 2. & 3. si ergo iudex secundum prædictam opinionem potest eligere pœnam iuris communis; & illa sit corporis afflictiua; ergo non poterit interuenire procurator, ut dicam in quinta, & sexta quæst. huius primæ quæstio. Sol. retenta ista opin. contrarium videtur difficillimum; & facit pro opi. quam dixi. §. in secundo membro. 2. q. huius membri. vbi posui opin. Guid. de Suza. Sed debes scire, quod contrariam opin. tenuit idem Vber. in. l. si tutori. C. ad leg. iul. de vi pub. vbi dicit hanc. q. de facto fuisse Ianuæ, & habito consilio peritissimorum virorum Docto. diuersarum ciuitatum, fuit obtentum, quod licet per legem municipalem expressè non tolleretur, lex communis; tamen tacitè subla ta intelligeretur. Facit quod not. in lit. de off. iud. in prin. & fertur Alber. Papien. hoc dictum simpliciter tenuisse. Et hoc etiam sequutus fuit Iac. de Belui. in q. quam posuit in tit. de requi. re. in. 3. memb. Spec. in. d. tit. de pœn. te. lit. in fi. recitato opi. Cy. in. l. sepulchra. C. de sepul. vio. Bal. verò vbiq; reprobatur primam opin. vult enim simpliciter, quod intelligatur recessum

C5m. opi.

69

70 à pœna cõi, hoc tenet in. d. l. sepulchra. & l. 2. in fi. C. de iure iur. & melius in repe. l. data opera. C. qui acc. non poss. Mouentur, quia si per spem derogatur gñi, ut in reg. gñi. de reg. iur. lib. 6. Sed si statutum municipale ad ius cõe se habet, ut species ad genus, vt. l. oēs populi. ff. de iust. & iur. nam statutum municipale dicitur continere minus loco; quia est specialissimum in illo loco; & illud habet loco speciei, quod est minus gñale, & illud loco generis, quod est magis gñale, vt not. Dy. in. d. reg. generi. statutum ergo habet loco speciei, quia specialiter prouidet in loco illo, & ideo leges locales dicitur speciales, non generales, vt. C. de epi. & cler. l. priuilegia. & l. generali. & facit ad prædicta quod traditur in. c. 1. de constitu. lib. 6. Ad hoc tamen argum. posset rãderi, quod licet respectu loci dicatur localis, & specialis; respectu tamen contenti dicitur generalis; sed in hoc non insisto, & prædictam opin. tenet etiã D. Flor. in. l. 2. ff. ad leg. aquil. facit. l. qui cum vno. §. qui post. ff. de re mil. Item facit pro dicta opi. l. cum prætor. ff. de indi. & l. hodiè. ff. de pen. & C. de inf. l. & si feuerior. & quod dicimus in simili, quod si vni est data iurisdictio in certum genus personarum, ab inferioribus, vel aequalibus, intelligitur adempta, de quo artic. vi de Bal. in. l. consulta diuina. & l. testamenta. C. de test. & d. l. cum prætor. & l. 1. ff. de off. præse. anno. aliquid tradit Ange. in. l. si vacantia. C. de bo. vac. lib. x. in repe. & secundum hanc opi. quæ videtur esse communis, \* contrarium patet solutum; sed secundum prædictam opin. contrarium videtur difficillimum, per quod videretur tenenda, & fortificari opin. Guid. de Suza. de qua dixi in secundo casu secundæ quæst. no. stræ. Vel possumus dicere tenendo dictam opin. quod si consuetudo haberet, ut imponeretur sola pecuniaria, res est expedita, ut dicitur in. v. proxima. q. Sed si consuetudo non habet, tunc etiam possemus distinguere, quod si apparet ex modo agendi, quæ pœna veniat imponenda; puta, quia accusator, vel iudex inquirès intentat conditionem statuti; & hoc casu admittitur procurator; aut intentat formam iuris communis; & non videtur admittendus; vnde ex modo libellandi; & procedendi poterit hoc cognosci, ut dicimus in simili, in eo, quod potest procedere vt arbiter, & arbitrator, vt. c. quintauallis. de iure iur. & l. si societate. §. arbitratorum. ff. pro soc. & c. nisi essent. §. de præben. & in eo qui potest procedere summarie, & ordinariè, ut tractatur in cle. sape. de verb. sig. dixi in cle. dispendiosam. de iudi. Si verò non apparet, tunc dico, quod etiam ex processu, quoniam procurator volnerit interuenire, hoc poterit apparere; nam si admittat, vt quod intendat pœnam statutariã imponere, & valebit processus, ut dicam in. 5. q. prin. huius secundi membri. Si verò nollemittere, assignabit cam, & per consequens apparebit, quam pœnam intendat imponere. arg. prædictorum; & vt dixi, prædicta procedunt, retenta opi. prima. Sed retenta secunda, res est clara. Quæ autem prædictarum opin. sit verior, non intendo nunc examinari, quia fortè alias dabit dicendi locus sed, p nunc arbitrator cõem amplectendã; & prædicta not. tanquam nouissima, & peregrina. ¶ Tertio quæro, quid si agatur ex crimine, in quo veniat imponenda pœna corporis afflictiua; puta mortis, fustigationis, vel mutilationis, an admittatur procurator. Solu. dicendũ est. secundũ cõem opi. Doct. quod non, cũ illa censetur maior relegatione,

73

74 tione, vt colligitur ex. l. fi. C. de iniur. & l. capitalium. §. nõ solent. ff. de pœn. Facit. l. in seruorum. in fi. eod. tit. & est tex. quod non possit interuenire in. l. 1. §. & si ea. ff. an per ali. cau. app. & l. fi. C. de iniur. Et hæc arbitrator procedere tam ex parte accusati, quam accusatoris; dummodo accusator ratione calumnie tenetur pœna talionis. Sed si accusatori calumniati veniret imponenda pecuniaria pœna, vt cõmuniter prouident statuta, accusato verò conuicto pœna corporis afflictiua; tunc dicendum arbitrator, vt dixi. §. in. q. præced. in artic. quare ex parte accusatoris non admittatur procurator. ¶ Aduerte tamẽ; quia quod supra dixi, fallit in certis casibus, de quibus dicam infra in 4. q. huius primæ q. prin. in secundo contrario; & quod dicam in. 1. o. q. in fin. in contrario ibi formando. ¶ Quarto quæro, an si in delictis, ex quibus venit imponenda pœna mixta, possit procurator interuenire? Exemplum, dicitur statutum, quod pro tali delicto debeat amputari manus, si condemnatus ex illo non soluerit centum intra mensem, vel quid simile. Sol. D. Ant. hic dicit, quod non admittitur; mouetur quia amputatio manus est in obligatione, & centum sunt in facultate soluendi; quia vbi aliquid debetur sub nomine pœnæ; illud dicitur esse in obligatione, vt. l. 2. ff. de pen. leg. & in. l. 1. §. item si ita. ff. ad leg. falcid. Nec obstat secundum eum. l. 1. ff. de in lit. iur. vbi non attendimus, quod obligatio possit excrecere, seu supercrecere; quia ille tex. loquitur de augmento, quod venit extrinsecus, non ex natura obligationis, sed ex officio iudicis, facit. l. centum Capua. ff. de eo quod cer. loc. Bald. verò in. l. reos. C. de accusa. primo arguit pro dicta opinione; quia cum ista pœna possit esse capitalis, ergo de ea iudicandum est, vt de capitali, etiam quo ad repellendum procuratorem. argum. l. fin. ff. si ex nox. cau. aga. In contrarium tamen allegat; quia dicta pœna corporalis amputationis manus; non videtur esse pœna criminis, sed contumaciæ; ergo non debemus dicere hoc crimen esse capitale; quia illud dicitur crimẽ capitale, cuius pœna est capitalis, vt criminis, seu delicti, non vt contumaciæ; & ideo licet pœna exilij, seu dationis in metallum, & aquæ, & ignis interdictionis sint pœnæ capitalium criminum, vt. l. 2. de pub. iudi. tamen excommunicatus, ratione contumaciæ, ex eo quod aliquid non fecit, non dicitur damnatus propter crimen capitale; nec dicitur pœna criminis capitalis, sed contumaciæ; licet separata sit à communione fidelium, quæ excommunicatio secundum ius canonicum, successit loco pœnæ interdictionis aquæ, & ignis, vt not. gloss. Instit. de capi. diminu. §. media. & tractatur in. c. pastoralis. de appella. & c. illud. de cler. excomm. ministr. & l. 3. C. de aposta. Concludit tandem Bal. quod ad videndum, an si pœna, quæ imponit rationem alterius pœnæ non soluta, sit pœna contumaciæ, vel criminis; debemus considerare, quod aut satisfactione illius pœnæ purgatur crimen, seu punitur; & tunc talis pœna est criminis; aut non; & tunc non est pœna criminis, sed contumaciæ. Et subdit Bald. considerandum esse, quod aut vtraque venit ex eadem causa, dato, quod prima veniat purè, secunda sub aliqua conditione, & vtraque est pœna criminis; vnde in actione quod metus causa, pœna triplici contra non

restituentem est pœna criminis, non contumaciæ, licet veniat ratione contumaciæ. Facit. l. si cum exceptione. §. 1. & fina. ff. quod met. cau. & melius. §. si mō. eadem. l. Aut secunda pœna non venit ex eadem causa, & tunc secunda pœna non est pœna criminis. Exemplum, potest sumi ex. l. 1. ff. de in lit. iuran. Vnde concludit, quod si pœna personalis imponitur in defectum pecuniariæ per eandem legem, talis pœna dicitur criminis; & dicitur capitalis; & per consequens non potest interuenire procurator. Nam absurdum esset dicere in contrarium, quod intelligeretur pœna contumaciæ; quia ratione contumaciæ non debet imponi magna pœna corporalis; & ideo quod proceditur ad annotationem bonorum contra contumacem. Aut talis pœna corporalis non venit per eandem legem, nec est in dispositione, sed venit ex. l. quicumque. C. de ser. fugit. vbi dicitur, quod qui non potest luere in ære, luat in corpus; & tunc talis pœna non faciet dici tale delictum capitale; quia hoc non contingit naturaliter, sed ex accidenti, allegat not. in simili in. l. certi conditio. ff. si cer. pœta. deinde subdit, quod aut lex incepit à præcedenti impositione pœnæ pecuniariæ, & in eius locum subrogauit pœnam personalem in defectum pecuniariæ non soluta, & dicendum, quod videtur corporalis; aut lex imponit simpliciter, & absolute, vel pœnam pecuniariam, vel personalem; & in hoc membra sunt per se clara, & sic refidet Bald. in. d. l. reos. Bart. verò in. d. l. 2. ff. de pub. iud. concludit, quod si pro delicto imponitur pœna pecuniaria; & si illa non soluat, imponitur personalis, quod vno solo casu censetur tale delictum capitale; & per consequens non poterit interuenire procurator, videlicet; quando ex eadem lege, & non officio iudicis ipsa pœna capitalis venit imponenda; quia tunc cum subrogetur loco pœnæ, censetur tunc pœna ipsius delicti argum. l. obligationum ferè. §. si. ff. de actio. & obliga. secus dicit, si statutum dicat, quod si nõ soluat pœna pecuniaria, imponatur capitalis officio iudicis; quia tunc nõ dicitur crimen capitale; & idem si pœna capitalis veniret imponenda ex diuersa lege; vt quia fortè lex communis imponat pœnam pecuniariam, & statutum disponat, quod si illa pœna non soluat, intra certum tempus, amputetur sibi caput, vel manus, quo casu non videtur pœna capitalis. argumen. l. 1. ff. de in lit. iuran. & d. l. quicumque. C. de ser. fugi. & ff. de iniur. l. si quis iniuriam. ¶ Sed Io. de Imol. in. d. l. 2. ff. de pub. iudic. dicit, quod dicta distinctio Barto. videtur imponere legem verbis, & non rebus contra. l. 2. C. commu. de leg. & quia ex quo pœna capitalis subrogatur loco pœnæ pecuniariæ, non debet attendi, quo iure subrogetur, arg. l. Gallus. §. si eius. ff. de lib. & posthu. vnde satis debet esse, quantum ad iudicandum crimen capitale, quod inspecta ordinata dispositione facta sub ipso crimine, possibile sit pœnam capitale imponi posse, argumen. l. sufficit. ff. de condi. in deb. Facit, quod dicam in duabus sequen. qq. Nõ obstat. l. 1. ff. de in lit. iur. quia ibi pœna non subrogatur loco pœnæ, sed augetur condemnatio propter contumaciã. Item non obstat. l. quicumque. & l. si quis iniuriã. quia ibi, secundum regulare ordinatã dispositionem, non veniebat imponenda pœna.

Par. j.

E ij

na cor-

na corporalis, sed extraordinaria, & in subsidium; vt delictum non remaneret impunitum, per. l. ita vulneratus. ff. ad leg. aquil. cum simi. ideo tunc illud nō sic cōsideratur. Facit. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verb. obl. Nam. d. l. si quis iniuriam. & l. quicumque. volunt illud vulgatum, quōd qui nō potest luere in are, & c. & sic pœna non est ordinata, & regularis; sed in terminis nostris pœna imponitur secundū regularem dispositionem ipsius delicti; vnde etiā si condemnatus sit soluendo; possibile est ipsum incurere in pœnam capitalem, si non soluerit intra statutum tempus, quā pœna in eo, qui non est soluendo, non potest imponi. dic. d. h. hoc, vt latius dixi in. c. ad liberandam. §. de iudg. in. 6. limit. & ibi videbis iura allegata hoc probātia. Et prædicta not. ad ea, quę dixi. §. in contrarijs formatis ad. 2. q. Sed redeundo ad principale propositum, arbitror posse distingui, secundum Io. de Imo. quibusdam additis, quōd aut pœna corporalis est in obligatione; vt quia dicat statutum, propter delictum tale quis puniatur amputatione pedis, si non soluta centum intra mensem; & hoc casu non poterit interuenire procurator, vt. §. dixi in opi. Do. Anto. Ego arbitror, quōd si statutū diceret, si non potest luere in pecunia, luat in corpus; seu puniatur tali pœna corporali, quōd data ido nea fideiussione pro illa pœna pecuniaria, posset interuenire procurator, per ea quę dixi in rub. de dilatio. artic. 2. q. 26. ver. xviii. quæro. ¶ Vtrum tamen hoc casu detur aliquod remedium accusato, vt possit interuenire procurator, potest colligi ex dictis Bar. in. l. 1. ff. de custo. reo. ubi dicit in fi. quōd remediū est, quōd accusatus soluta fisco pœnam pecuniariam, transferendo in eum dominium sub conditione, si condemnatur, vt. l. sub cōditione. ff. de solut. q. tunc non potest euenire, quōd non sit pecunia soluta; nec potest perire soluenti, & maximè cum sit soluta in quantitate; & sic non potest effici non soluendo, quātum ad dictam pœnam, etiam tempore quo condemnabitur, si veniet, condemnandus; seus autē si accusatus vellet facere depositum de illa pecunia, ex qua veniret condemnandus; nam cum pœna corporalis debeat solui, si non soluat pœna pecuniaria, possibile est, quod interim fideiussor efficiatur non soluendo, vel quod pecunia pereat; & sic veniret imponenda pœna corporalis, & per consequens rōne dubij non posset interuenire procurator, vt statim dicā. & ideo in primo casu accusatus esset relaxandus fideiussoribus; in secundo verō non, vt per Bar. in. d. l. 1. & sequitur Ioan. de Imo. in. d. l. pen. §. ad crimen. Nec ob. l. nemo dubitat. ff. de reg. iur. vbi tex. vult, quod ille qui facit depositū, vel dat fideiussores de soluendo, dicitur soluere; & sic videtur, quod etiam in secundo casu possit interuenire procurator, & possit relaxari fideiussoribus; quia videtur, quod licet tūc sit soluendo, cum facit depositum, vel dat fideiussores idoneos; tūc possibile est, quod tpe factæ condemnationis, & fienda solutionis pecunia erit perditā; quia cum deponatur, vt species perire pōt; & licet etiam deponeretur vt genus; depositarius posset effici non soluendo; & ideo non debet admitti procurator, nec relaxari fideiussoribus. Et p. hac snia adduco etiā; quia possibile est, quod etiam si depositum non perierit, vel fideiussores sint soluendo, quod nihilominus non solue-

rit, & p. consequens erit pœna corporalis. ¶ Et prædicta faciunt ad. q. quam pridie habui de facto. Nā cum t. ex forma statuti quidā officialis non haberet p̄tatem cognoscendi de crīe, ex quo veniret imponenda pœna corporis afflictīua; sed solū de delictis, ex quibus veniret imponenda pœna pecuniaria; & ex forma statuti blasphemans Deū, deberet puniri in ducentis; & si nō soluerit intra. x. dies, debeat amputari lingua; nā cum factō deposito cognouisset, videbatur per prædicta, quōd snia ab eo lata nō teneret, tanq̄ a iudice in cōpetēti lata; & ita dicēdum de similibus. qq. ¶ Quando; verō primo loco imponitur pœna pecuniaria; & si nō soluat intra certum terminum, imponitur pœna corporis afflictīua; & hoc casu etiā idem dicendum est; videlicet, quōd non potest interuenire procurator, pp. dubium, quod potest contingere de imponenda pœna corporali, vt not. in. d. l. 2. ff. de pub. iud. & in præleg. l. 1. §. item si ita. ff. ad leg. fal. facit etiam quod not. Bal. in repet. l. data opera. ver. item notandum. C. qui acc. non poss. & quod tradit idem Bal. in. l. transigere. C. de transact. ver. sed pone quōd vna. & quod not. Bal. in. l. 1. C. de hære. in. i. vnde poterit accusatus sibi prouidere de remedio, vt statim dixi in præced. membro. ¶ Sed aduertete; quia v̄ posse dici, quōd et in vtroque casu pos sit prouideri de alio remedio; videlicet vt admittat procurator cum conditione, vt habeatur p. non admisso, in quantum contingeret, quōd pœna corporalis veniret imponēda. arg. eorum quę dicam. j. in. 3. q. princ. huius. 2. memb. de quo dic, vt ibi dicam. Illud autem indubitabile videtur esse secundū cōm\* 78 opin. t. quōd si aliquo modo veniret imponenda pœna corporis afflictīua, ex eo quōd cōdemnat. nō esset soluēdo, quōd hoc nō ob. admittet procurator, vt dixi in. 2. q. & dicam in seq. ex quo videtur subtiliter inferendum, quōd in duobus casibus præceden. si a principio reus esset omninō nō soluendo, quōd deberet admitti procurator; & quōd p̄dicti duo casus, p. cedant, in quātum reus esset soluendo; & nō solueret; quia tunc videtur aggrauari eius delictum rōne contumaciæ nō factæ solutionis. In casu verō quo non pōt, non v̄ imputandum, si non soluit. Sed hoc nō obstante, arbitror idem dicendum esse; quia in prædictis duobus casibus pœna non venit corporis afflictīua extraordinariē, sicuti quā simpliciter imponitur pœna pecuniaria, vide quę dixi in. c. ad liberandam. §. de iud. & quę dicam. j. in. 6. q. ¶ Quandoque verō imponitur pro delicto pœna pecuniaria, & corporis afflictīua; & tunc aut imponitur alternatiuē; vt puta si quis tale quid fecerit, puniatur in cētū, & fustibus castigetur; & hoc casu non est dubiū, quōd non pōt interuenire procurator pp. alterā partē copulatiuā; t. quā attendi debet qualitas, quę nocet, seu qualitas prohibitiua; non autē qualitas, quę prodest, seu pmissiua, cum illa, quę nocet, non destruat p. illam, quę prodest, vt. l. si. §. sed & si quis. ff. nau. cau. stab. not. per Butrig. in. l. 3. §. si quis palam. ff. de iur. fil. & per Bal. in. l. si vir. ff. de vfuca. p. dona. per Dyn. in reg. possessor. de reg. iur. lib. 6. quasi propē fi. dixi §. in fi. i. q. huius secundi artic. vbi habes alia iura ad hoc allegata; & prædicta arbitror procedere tam ex parte accusati, quā accusatoris; nisi fortē ex parte accu-

fatoris

fatoris alteretur pœna, secundū quod dixi. §. in. 2. q. huius membri. quare ex parte accusatoris & c. & in. 2. q. primum membri. ¶ Sed quæro iuxta prædicta; dicit t. statutū, quod pro primo furto quis soluat. 10. pro secundo suspendatur; modo quidam fecit vnum furtum alibi; deinde in loco vbi est statutum, fecit secundum furtum; procedit iudex contra ipsum, quæritur, an admittatur procurator? Bal. in repet. l. seruum quoq. §. publicē. ff. de procur. dicit, quod quæstio stat in hoc; 81 vtrum t. delictum commissum extra territorium, aggrauet pœnam commissi delicti in territorio; & v̄ quod sic, secundū eū; quia infamia sequitur hūc, quocūque vadat, & sic est infamia vbique, vt. l. ex ea. ff. de postul. In contrarium v̄, quod iudex iste de delicto commissio in alieno territorio, nō habeat cognitionem; nec possit punire; immo debet remittere; & pro hoc videtur casus in. l. si cui. §. cum sacrilegum. ff. de accu. & illum tex. singulariter notat Old. ad hoc. & in hoc residet Bald. in auth. sed non iure. C. de ser. fug. 82 ¶ Quinto quæro, t. vtrum in delictis, ex quibus venit imponenda pœna arbitraria, possit procurator interuenire? Sol. Bald. in. d. l. reos. ver. si. quæro quid in pœna arbit. distinguit, quod aut pœna est arbitraria originaliter, aut non originaliter; sed procedendo dispensatiuē, secundū quod tradit in. l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de infami. & l. hodie. ff. de pœn. & Bart. in. l. si qua pœna. ff. de verb. sig. Primo casu, quando pœna est arbitraria originaliter, ex eo quod a iure non est expressē determinata, sed per iudicem est determinanda; vel statutum, vel lex expressē disponunt, quod sit arbitraria; & hoc casu vult Bald. quod talis pœna non dicitur capitalis actus, sed ex potentia; quia potest imponi pœna capitalis, vt. l. 1. §. expilatores. ff. de effra. & expil. Facit quod not. Instit. de iniur. §. in summa. vbi glo. vult, quod t. si pœna est arbitraria, potest iudex arbitrari vsq; ad mortē. de quo dixi in. c. tenor. §. de reg. iur. & dicam in. c. inquisitionis. in prin. in. 3. glo. j. eo. Interim tamen est iudicandum de ista pœna, vt de capitali, arg. l. fi. C. de iniur. coniuicta. l. fin. ff. eo. dicit tamen Bal. hoc verum, nisi talis pœna arbitraria per cōsuetudinem esset facta ordinaria; quia tunc de illa iudicarem secundū illam cōsuetudinem, secundū not. in. d. l. quid ergo. §. pœna grauior. & secundum quod dixi in. d. c. inquisitionis. & sic ex dictis Bal. quātum ad propositum nostrum, videtur dicēdum, quōd cessante cōsuetudine interpretatiua, nō possit admitti procurator ratione possibilitatis, & dubij interim existētis circa pœnæ impositionem, quæ posset esse corporis afflictīua; subsistente verō cōsuetudine, esset dicēdum, quōd illa cōsuetudo attendenda esset, an imponeretur pœna pecuniaria, vel corporis afflictīua, vt primo casu admittat, secundo non. Aduerte tamen circa prædicta; quia si esset aliqua naturalis pœna delicti, iudex, cui datum esset arbitrium, vel qui ex qualitate processus haberet arbitrium, vt esset videre in causa inquisitionis, secundū quod trad. in. c. inquisitionis. in prin. j. eod. nō videretur posse arbitrari vltra pœnā naturalē, secundū quod dixi in. d. c. inquisitionis. & adde, quæ dicā in seq. q. in fi. & j. in tertio membro princ. ¶ Secundo casu, quādo loqueremur de pœna arbitraria nō originaliter, sed ex accidenti, dicendum est secundū Bal. quod propter hoc, delictū nō est iudicādum capitale; sed

solum debemus intueri pœnam ordinariam; aliās sequeretur, quōd cum in quolibet crimine iudex hodie habeat arbitriū ex accidenti, per. d. l. hodie. sequeretur vt dixi, quod in nullo crimine posset interuenire procurator, quōd tamen est falsum. Facit, quia licet ista fiant quandoq; vt plurimum tamen non fiunt; & sic nō videtur consideranda, nec ad regulam trahenda, vt. l. Seia. §. medico. ff. de annu. lega. facit. l. nā ad ea. ff. de legib. & hoc videtur tenere Ang. in effectu in. d. §. ad crimen. & prædicta adde ad ea, quę dixi. §. in contrarijs formatis contra decisionem. 2. q. huius membri. dicit tamen Io. de Imo. in. d. §. ad crimē. quod Richar. & Bar. de Sal. in. l. reos. C. de accus. videntur sentire contrarium, dicētes, quōd illud quod dicitur in. §. pœna grauior. quōd debet inspici cōsuetudo quātum ad arbitrandam pœnam, procedit quo ad hoc, vt intelligatur dispensatum super infamia, si pœna grauior imponitur, non autem quātum ad materiam nostram. Sed dicit Io. de Imo. quōd fortē verius est primum dictum, quōd etiam videtur fuisse de mēte Bar. in. d. §. ad crimē. nā ex quo de cōsuetudine pœna est determinata, nō debet iudex illam excedere sine causa; sicut nec debet excedere pœnā maiorem determinata, vt. d. §. pœna grauior. arg. l. minime. ff. de legi. aliās autem si excederet sine cā, pars tanquam grauata posset iuste appellare, de qua materia latius dicam in. c. super his. in glo. fi. j. eo. & dixi in cle. i. de iur. pat. & hæc opin. plus mihi placet. 83 ¶ Sexto quæro, t. quid si ex delicto venit imponēda pœna alternatiua, & vna sit pecuniaria, & altera corporis afflictīua, vtrum possit procurator interuenire? Bar. in. l. 2. ff. de pub. iud. dicit, quōd si duæ imponuntur pœnæ alternatiuæ, vna pecuniaria, & alia corporis afflictīua, quōd crimen dicitur capitale, propter vnam partem alternatiuæ, quæ hoc continet. Facit, quia t. legatum dicitur conditionale, quādo vna pars alternatiua est pura, & alia conditionalis, vt. l. cum ita. & l. cum illud. ff. quando di. leg. ced. Facit. l. si ex toto. in fi. ff. de leg. 1. & sic sequitur secundū Bar. quōd nō debeat admitti procurator; & idem etiam potest colligi ex dictis Bal. in. d. l. reos. C. de accus. vbi similiter vult, quōd si vna pœna sit capitalis, & alia pecuniaria, iudicium dicatur capitale; quia in dispositione alternatiuæ vtrunque est in obligatione, vt Instit. de actio. §. huic autem. & l. Stichum aut Pamphilum. ff. de solu. Facit, quia si in vna parte alternatiuæ continetur res diuidua, & in alia indiuidua, obligatio dicitur indiuidua, vt tractatur in. l. 2. & in. l. in executione. ff. de verb. obligat. Sed dicit Ioan. de Imo. in. d. §. ad crimen. quōd in hoc articulo debemus ita distinguere, quōd aut electio est iudicis; & tunc propter dubium non poterit procurator interuenire. Facit quōd statim dixi secundum opinionem Barto. & Bald. Aut electio est rei, quōd tamen rarō contingit secundum eum; & hoc casu antequam reus eligat, non potest procurator interuenire; sed si reus eligeret pœnam pecuniariam, posset procurator interuenire; quia vna electio non potest ad aliam transire, vt dixi latius de hoc articulo alternatiuæ. & cuius debeat esse electio, in. c. sicut iudai. §. de iud. Et ideo accusat. debet esse cautus, si vult posse respondere per procuratorem, vt ante omnia eligat pœnam pecuniariam, in quantum contingat Par. j. E iij eum

eum debere condemnari. Et idem per prædicta arbitraretur dicendum, si iudex à principio eligeret pecuniariam, in quantum accusatus veniret condemnatus; & hoc vbi sibi daretur electio; nam & hoc casu posset procurator interuenire, & forte si iudex admitteret procuratorem, videretur tacite elegisse penam pecuniariam, hoc tamen venit examinandum in xv. q. princ. huius membri. Si verò electio esset accusatoris, tunc debet inspicere, quæ pœna sit electa in libello accusatorio. Facit quod not. in l. vbi autem.

86 § qui illud ff. de verb. oblig. Aduerte tamen, quod si accusator ageret ad pœnam alternatiuè, non admitteretur procurator; nisi facta declaratione: talis tamen libellus non deberet admitti excipiente aduersario, vt c. Abbate. de re iudi. lib. 6. & in c. causam quæ. & in c. cum contingat. de off. deleg. & c. constitutus. de restitut. in integ. & per Archid. 3. q. 3. § offeratur. per Doct. in l. edita. C. de eden. ¶ Sed tu aduerte; quia hæc quæstio altiore requireret examinationem, eam prosequendo secundum membra quæ feci in d. c. sicut. de iudæ. sed ne phrasies idem repetatur, loquendo compendiosè, breuiter dico, quòd in omnibus casibus, in quibus ibi dixi, quòd non possit eligi pœna corporis afflictiua, siue electio sit partis, siue iudicis, siue statutum simpliciter loquatur; vt puta, condemnatur in centum, aut in amputationem pedis; & alia exempla prosequere, vt ibi; nam in casu prædicto poterit interuenire procurator; nam si imposita est pœna alternatiuè, vna mortis, & alia pecuniaria; vel vna amputationis membri, & alia pecuniaria, disproportionabilis valdè, cū non possit eligi corporalis, poterit interuenire procurator; nam vt ibi dixi, ad quæcunque pertineat electio, non potest eligi nisi pecuniaria: & idem etiam si manus amputanda esset fetida, & cancrofa incurabilis, vt ibi latius dixi; & ratio est, quia in prædictis casibus sola pecuniaria est in obligatione. In summa ergo, vbi cunque, vel naturali dispositione statuti, aut legis, vel ex aliquo coniuncto, seu incidenti superuenienti accidenti appareret, quod non potest eligi, nisi pecuniaria, potest interuenire procurator; aliàs dicendum esset, vt dixi in distinctione Io. de Imo. Sed

87 hic insurgit notabile dubium, ponet quod statutum dicat, quòd amputetur sibi manus dextra, aut sinistra; & accusatus nullam habeat, vnde successit pœna arbitraria, vt dixi in d. c. sicut. vbi allegauit iura hoc probantia, an hoc casu admittatur procurator? & secundum ea quæ dixi in q. præced. videtur, quòd sic; quia ista pœna non est arbitraria originaliter, & ideo videtur admittendus procurator. In contrarium facit, quia quæcunque pœna fuisse electa originaliter, non debuisset admitti procurator, ad quemcunque pertinet electio; & hoc arbitrari verius. ¶ Moueor primo; quia originalis erat omninò talis pœna, propter quam procurator non debeat admitti. Secundo; quia iudex debet arbitrari similem pœnam, nõ inæqualem, arg. eorum quæ statim dicam in q. quam statim subdam ad hanc. 6. q. & hanc limitationem potes addere ad ea, quæ dixi in prox. præced. q. Sed si statutum diceret de pœna pecuniaria, vel corporali alternatiuè; & accusatus esset incapax vtriusque; quia omnino esset pauper, & careret potentia imponendæ illius pœnæ, hoc casu videretur admittendus procura-

rator; quia hæc arbitraria non haberet eandem rationem, quam præcedens; & cum non sit originalis videretur dicendum, vt dixi in q. præced. Calus tamen, non videtur de facili posse contingere; quia posito, quòd ipse non sit soluendo; tamen posset alter pro eo soluere. Præterea non videtur, quòd hoc casu succedat pœna arbitraria: sed duntaxat fit in obligatione pecuniaria, cum pœnæ corporalis in vna parte alternatiuè contempta, talis sit incapax, & maxime quia pendente iudicio posset iste ditari, vel per legatum, vel per donationem. facit. l. si defunctus. C. arbitr. tute. ¶ Sed iuxta hæc querro, quid si statutum dicat, puniatur tali pœna, vel alia, nec specificetur qualis sit. Sol. dic. quòd si expressa est corporalis; vt puta, puniatur in amputatione manus, vel alia pœna, non admittatur procurator; quia cum dicat statutum, vel quod alia, intelligitur de simili. vt not. gloss. & ibi Bal. singulariter eam notat. & sequitur Doct. in l. si fugitiui. C. de ser. fug. Facit quod not. in c. fedes. §. de rescri. & l. quidam relegatus. ff. de reb. dub. & quod not. Barto. in l. i. ff. si fami. fur. fec. dic. & c. in sacris. §. de sepul. Nam dictio, alius facit positionem, & est repositiua qualitatis præcedentis, vt in dictis iuribus. & dixi in cle. i. de resc. & hoc arbitrari procedere siue ad iudicem, siue ad partem competat electio alternatiuè. Si vero pœna expressa in vna parte alternatiuè, esset pecuniaria; puta, puniatur in centum, vel alia pœna. & hoc casu arbitraretur admittendum procurator; quia non potest eligere iudex, vel pars, ad quam spectaret electio, aliam pœnam, quæ esset dissimilis pecuniariæ. Ad quem articulum adde quæ dixi in d. c. sicut. in prin. in vlti. q. & licet iudex, ad quem spectaret electio, posset causa cognita dissimilem pœnam imponere, quo casu videtur maius dubium, & dubitatio insurgit; an à principio dicatur arbitraria, vel ex accidenti, vt dixi in præced. q. quia cum videatur competere originaliter, dum dixi, vel alia pœna, videtur quòd non possit interuenire procurator; vt dixi in præced. q. Contrarium tamen arbitrari verum; quia arbitraria originalis erat pecuniaria, vt dictum est. Corporalis verò arbitraria ex accidenti, propter aliquam causam; vt puta, cum multis crassantibus opus sit exemplo, vel propter similem causam; & ideo posset interuenire procurator, vt dixi in q. præced. & hoc adde ad ibi dicta. Et prædicta not. quia vt arbitrari, alibi non reperies.

90 ¶ Septimo querro, verum in casibus, in quibus dubitatur, an veniat imponenda pœna corporalis, vel pecuniaria, admittatur procurator? verbi gratia. Accusatur quis de vulnere, & dubitatur, an vulnus sit mortale, vtrum debeat admitti procurator, saltem sub conditione, vt habeatur pro non admisso, si contingat illum mori. Bal. in d. l. penul. §. ad crimen. ff. de pub. ind. videtur tenere quòd sic. Facit quod not. in l. i. eleganter. §. si dolo. ff. de dolo. & dicit tenere Iacob. de Belui. & etiam videtur tenere Iacob. de Are. vt refert Bald. in l. prætor ait. in princip. de damn. infest. per quem text. videtur probari dicta opinio. & secundum prædictam opinionem videtur sequi, quòd in casibus, in quibus est dubium, an possit sequi pœna corporalis, an pecuniaria, quòd debeat admitti sub dicta conditione, quòd adde his, quæ dixi in 4. quæstione, in cautelis, quas dedi

dedi circa admittendum procuratorem. Sed dicit Io. de Imo. in d. §. ad crimen. quòd forte prædicta opinio, non est vera; quia pars semper posset eligere dare procuratorem sub tali conditione; & postea condemnatus pœna corporis afflictiua deluderet iudicium; & sic delictum remaneret impunitum, contra lita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. & l. si prætor ait. ff. de dam. infe. ¶ Sed tu aduerte; quia melior videtur ratio præcedens, vel opi. vt admittatur procurator, etiam sine illa cautela. arg. not. per Bal. in l. seruum quoque. §. publicè. ff. de procur. verfi. tertio querro. vbi dicit, quod talis potest respondere per procuratorem; & ita dicit Dy. cõsuluisse; quia ex illo processu non sequitur condemnatio de occiso; sed ad pœnam statutariam, vt. l. si vulnerato seruo. ff. ad leg. Aquil. quod dicit notabile. Facit etiam, quia non tenentur fideiussores talis processus de occiso, secundum Iac. Bu trig. & Iac. de Belu. & ratio est; quia mutatur tam species criminis, quæ species pœnæ; & requiritur nouus libellus de occiso, vt not. Iac. de Are. in l. damni infest. §. Sabini. ff. de dam. infest. & tenet Bal. in d. l. si vulnerato seruo. Ad quod etiam facit quod ipse Bal. not. in c. i. quib. mo. feu. amit. & c. i. §. iniuria. de pa. iur. fir. in vlt. feu. vbi vide. Pro prædicta opinio. facit quod tradit D. Floria. post Bal. in d. l. si vulnerato. vbi tenet, quod ex processu facto contra vulnerantem de vulnere, non possit sequi condemnatio de occiso; sed debeat fieri nouus processus. & tenet Iaco. de Belui. in quæst. quæ incipit, Regni constituto. cauetur. quam etiam ponit in l. si. C. de duo. re. & ad hoc etiam facit quod not. Do. Floria. in l. ait lex. in prin. ff. ad leg. Aquil. vbi vult, quod si pax facta de vulnere, non oportet ad remissionem pœnæ; si ex vulnere sequuta sit mors, si facta sit simpliciter de vulnere. & Bar. & Io. de Imo. in l. damni infest. §. Sabini. ff. de dam. infe. & Dy. & Bar. in l. fideiussores magistratum. ff. de fideiuss. & per Bar. in l. denunciafse. §. qui tamen. ff. de adul. Spec. in titu. de accusa. §. i. verfi. quid si primo actum. Hoc tamè arbitrari verum, vt dixi. §. nisi esset actum taliter de vulnere, quod sententia posset sequi de occiso; vt puta si esset actum contra vulnerantem, quod animo occidendi vulnerasset, per. l. is qui cum telo. C. ad leg. cor. de fca. & Insti. de pub. iudi. §. item lex cornelia. vel quod telum in vulneratum animo occidendi iniecerit, vt. l. i. in prin. §. diuus. ff. ad leg. corn. de fic. quia tunc non posset interuenire procurator, quod probatur per not. singulariter per Io. And. in similibus terminis in addi. Spec. in rub. de inquisit. vbi omninò vide, & perpetuò notabis. Nec arbitrari hunc admittendum sub conditione, secundum quòd dictum fuit in prima opinio. Bal. quia dicta cautela mihi non placet; ne iudicium possit reddi delusorium, contra quod debet iudex totis viribus laborare; & ideo licet debeat ferre sententiam pro eo, qui distulit opponere exceptionem reddentem iudicium retro nullum, si ipsam opposuit, & probauit; tamen ipsum debet condemnare in expensis, vt not. glo. magna singulariter circa medium. in c. i. de rescri. & probatur in c. exceptionem. & ibi dixi. §. de except. Item aduerte; quia prædictam limitationem arbitrari procedere, si ageretur de iure communi; sed si ageretur ex forma statuti imponentis pœnam illi, qui occiderit, quo casu non sufficit vulnerasse, etiam animo occi-

dendi, vt not. Bar. & sequuntur Doct. in l. is qui cum telo. ff. ad leg. Aquil. & alijs iuribus. §. allegatis. arbitrari, quòd esset attendenda conclusio; an esset talis, pro quam ex petitione, seu libello accusatorio, vel inquisitorio posset sequi condemnatio de morte, demum sequuta, quo casu dicerem, procurator non admittendum; secus si simpliciter actum esset de vulnere, licet adiecta esset qualitas, quòd animo occidendi, arg. not. per Io. And. in d. addi. & prædicta not. & iterum not. ¶ Octauo querro, quid si est tale delictum, in quo non venit imponenda pœna corporis afflictiua, nec relegationis, sed infamiae; vel alia pœna minor relegatione coniuncta infamiae; an admittatur procurator? & videtur dicendum quod non; quia infamia æquiparatur morti, vt not. in l. transigere. C. de transac. qua ergo ratione si ex crimine venit imponenda pœna mortis, non admittitur procurator; eadem ratione nec in casu nostro. In contrarium videtur text. apertus in l. i. ff. an per ali. cau. app. vbi text. vult, quod si pecuniaria sit causa, ex qua ignominia sequitur, potest per procuratorem agi; & tenet ibi glo. pro qua glo. est tex. in l. furti. §. qui alieno. ff. de his qui not. infra. vbi in iudicio furti potest procurator interuenire, quod iudicium est criminale, vt. l. i. ff. de fur. & Insti. de ob. quæ ex deli. in prin. & ff. de act. & obl. lex maleficijs, & infamat. vt. l. i. ff. de infra. nec ex tali delicto iure digestor. imponebatur pœna corporis afflictiua; licet hodiè quandoque imponeretur, vt in auth. sed nouo iure. C. de ser. fugi. & communiter\* ex forma statutorum furca suspenduntur. Sol. potest dici, vt singu. dicit glo. in l. non solum. §. fi. in glo. pen. ff. de procur. quæ distinguit, quòd aut non agitur principaliter ad infamandum; sed ad pœnam pecuniariam, vel simi. & infamia venit in consequentiam; & hoc casu admittitur procurator, vt in iuribus secundo loco alleg. Aut agitur principaliter ad infamandum; & non potest interuenire procurator. Facit; quia infamia iudicatur maior relegatione, vt traditur in d. l. transigere. C. de transac. & de necessitate probatur hoc casu ratione repugnantia; quia si aliud diceremus; videlicet, quòd posset interuenire procurator de necessitate, sequeretur, quòd effectus intétatus ad infamandum sequi nõ posset; nam procurator nõ infamaretur; quia alieno nomine interuenit in iudicio, vt. d. §. qui alieno. Itè nec dñs, cū ipse non fuerit condemnatus, sed procurator, vt in d. §. q. alieno. ¶ Nonno querro, quid an procurator possit interuenire, quòd venit imponenda pœna reuocationis in seruitutè. Exemplum in dño accusante libertum de re capitali, vt reuocet eum in seruitutè; & ita figurat casum Ang. in l. sed & hæ. §. i. ff. de procu. Tu dic, secundum Io. de Imo. & melius, quòd ibi text. non videtur propriè loqui, quando libertus accusatur de crimine capitali; sed quando accusatur vt ingratus erga suum patronum, vt patet ibi in text. Et hoc casu Ang. in d. l. penul. §. ad crimen. dicit, quòd licet ex parte accusatoris possit interuenire procurator; tamen ex parte rei nõ credit, quòd possit interuenire, cõsiderato, quod feruitus morti comparetur; & sic est merè capitalis, hoc tamen non ponit pro constanti; sed dicit cogitandum. Io. de Imo. & sentit Bar. in d. §. ad crimen. & Do. Ant. hic, melius dicunt, quòd etiam ex parte rei admittitur procurator. & ratio est; quia illa cautela.

Par. j. E iij sa prin-

Com. opin.

sa principaliter agitur ad commodum pecuniarū, applicandum agenti; idē procurator non prohibetur interuenire, maximē quia existens in possessione libertatis, puocatur in seruitutem. & profectō satis miror de opin. Ange. cum tex. in d.l. sed & hā. §. 1. aperte dicat, q̄ patronus per procuratorem accusare poterit, & libertus respondere per procuratorem. Posset tamen, vt arbitror opin. Ang. saluari; quando quis accusaretur, vt reuocaretur in seruitutem p̄cē; videlicet, vt damnetur in metallum; & sic efficiatur seruus p̄cē. Nam cum ista p̄na sit maior relegatione, non est dubium, q̄ non admittitur procurator, vt d.l. 1. §. sed si ea. ff. an per ali. cau. app. & l. 1. C. de iniur. & secundum hunc intellectum posset intelligi. 2. q. 6. c. si quando. vel intellige tex. illum, vt statim dicam; & hoc etiam probatur in l. 2. ff. de pub. iud. & ratio differentia sit; quia ista nō tendit ad commodum pecuniarium, sed ad vindictam publicam, & est crimen capitale, secus quando patronus ageret, vt reuocaret in seruitutem ad suum commodum, vt dictum est. ¶ Aduerte etiam, q̄ etiā in cā status ad proprium cōmodum, quandoq; non potest interuenire procurator, etiam ex parte actoris; puta, quando existens in possessione seruitutis prouocat in libertatem, vt est in l. 1. C. de asser. tol. & ita potest intelligi. c. si quando. 2. q. 6. & ita intelligit ibi glo. pbatur. 5. 4. dist. c. frequens. tenet Spec. in tit. de procu. §. 1. ver. item excipitur contra procuratorem, q̄ est cā status, vbi vide. ¶ Decimo quā-  
190 ro, † quid si venit imponenda p̄na relegationis; an possit interuenire procurator? Sol. hāc quāstio est valde difficilis, & intricata; & varia traduntur opin. Glo. hic in ver. item si crimen. tenet q̄ admittatur. & idem tenet glo. 2. q. 6. c. si quando. & glo. in l. pen. §. ad crimen. ff. de pub. iud. & in d.l. seruum quoq; §. publicē. ff. de procu. & l. absentem. ff. de p̄n. & l. 1. ff. an per ali. cau. app. per illum tex. per quem etiam alia glo. mouentur, intelligendo q̄ dictio, vsque, posita ibi, ponatur exclusiue. & hanc opin. sequuti fuerunt communiter antiqui Doc. tam iuris canonici, q̄ ciuilib. & Io. And. & Host. hic. Iac. de Aret. Odof. Iaco. But. Guil. de Cu. Ray. de Forli. & communiter antiqui Doc. vt dixi. Sed Iac. de Rauē. Pe. & Ultramon. vt refert Cy. in l. reos. C. eod. tit. tenent, q̄ non possit interuenire procurator; & sequitur Mart. Sylimanj. volunt. n. quōd in crimine publici iudicij non possit interuenire procurator; nisi quando venit imponenda p̄na pecuniaria; vnde concludunt, q̄ si venit imponenda p̄na relegationis, quōd non possit interuenire procurator. ¶ Non obstat. d.l. 1. quia secundum eos, dictio vsque, ibi ponitur inclusiue; & sic facit contra primam opin. pro hac secunda opin. Et hoc probant per tex. illum, qui dicit.  
191 sed capitalis per procuratorem agi non licet. † Capitalis enim est, quā adimit vitam, libertatem, vel ciuitatem, vt l. 2. ff. de pub. iud. vnde si verba sequentia in d.l. 1. dum dicunt, sed & si ea causa sit, ex qua sequi solet p̄na vsque ad relegationem, non oportere per aliam causam agi; si dictio vsque, poneretur exclusiue. dictus versiculus nihil importaret. ergo vt verba aliquem effectum producant, dictio vsque debet intelligi inclusiue. ¶ Secundo, mouentur per tex. in d. §. ad crimen. qui generaliter loquitur, quōd

in crimine publici iudicij non admittitur procurator; ergo si relegatio venit imponenda ex tali crimine, non debet admitti procurator. ¶ Tertio, mouentur per l. 2. C. de procura. dum tex. dicit appellationes pecuniariae. ¶ Quarto, pro dicta opinione dicunt esse casum in l. fina. C. de iniur. canonizata 3. q. 9. §. nisi in crimine. Nam si speciale est ibi in personis illustribus, quōd in crimine iniuriarum admittatur procurator; ergo in contrarium est ius commune, vt l. 1. in ff. ad municip. cum simili. sed in crimine iniuriarum potest imponi p̄na relegationis, vt l. fin. ff. de iniur. igitur & c. D. Cyn. in d. l. reos. dicit, quōd opinio glo. communiter seruatur de consuetudine; & sic sentit, quōd opinio Ultramon. sit verior de iuris rigore. Et ad §. publicē. respondet, quōd ille tex. non diuiditur in tres partes, secundum quod glo. ibi legit; sed totus ille. §. loquitur in eo, qui venit ad allegandas causas absentia. sed vt supra dixi, communem opin. Citramon. sequitur glo. per tex. in d. §. publicē. quem intelligunt de eo, qui venit ad excusandum innocentiam, & ad allegandum causas causā, secundum Iaco. Butriga. & sic ad defendendum. ¶ Nec obstat. l. 1. ff. an per ali. cau. appel. quia secundum Iaco. de Aret. & Butrig. ille tex. dum dicit capitalis. debet accipi strictē pro ea causa, quā verē ingerit p̄nam mortis, & in vers. sed si ea. loquitur de alijs capitalibus, quā continent damnationem in metallum, vel deportationem, vt tenet Oldra. ¶ Non obstat. §. ad crimē. quia licet loquatur indistinctē, tamen debet distinguī secundum alias leges. Et ita respondent etiam ad l. 2. ff. de procura. Facit quod dixi. §. in secunda quāstio. huius membri. ¶ Non obstat. l. fin. C. de iniur. coniuncta. l. fin. ff. de iniur. quia secundum Guliel. de Cun. opin. prædicta debet intelligi, quando duntaxat imponeretur p̄na relegationis, vel remotionis ab ordine; aut interdictionis, vel similis priuatiua; & clarum est, quōd maior non posset imponi; secus quando imponeretur p̄na corporis afflictiua; vt iētus fustium, vel similis; quia tunc non potest interuenire procurator. & ita loquuntur dicta contraria. Et si quis diceret, quomodo hoc est? nam & in l. fin. C. de iniur. potest imponi p̄na exilij, vel alterius interdictionis. responderetur, quōd factis est, quōd possit imponi p̄na corporis afflictiua, cum imponatur arbitrio iudicis, vt dixi. §. in quinta quāstio. & idē non potest interuenire procurator, vt ibi dixi. Bar. in d. §. ad crimen. dicit, quōd communiter est tenenda opi. glo. quia minimē sunt mutanda, ex l. minimē. ff. de legib. & secundum prædicta iudicandum esset. ¶ Sed disputatiue de iuris rigore videtur sibi opinio. Ultramon. verior. vnde intelligit dictam. l. 1. buōd illa dictio vsque, non exclusiue ponatur. & sic ille tex. facit pro opinione Ultramon. vt supra dixi. ¶ Item mouetur per alia iura allegata per Ultramon. Non obstat. §. publicē. quia intelligit illum tex. de eo, qui venit ad excusandum, vel allegandum causas absentia, non causas causā; seu ad plenam defensionem. ¶ Item mouetur per l. fin. C. de iniur. coniuncta l. fin. ff. de iniur. ¶ Nec obstat. secundum eum, responsio Guliel. quia licet in actione iniuriarum possibile sit imponi p̄nā corporis afflictiua; q̄a arbitrio iudicis  
&c.